
1 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

учёного совета РГПУ им. А. И. Герцена 

от 07 марта 2024 года 

«Финансово-экономическая деятельность Герценовского университета:  

итоги 2023 года, задачи на 2024 год» 

 

Заслушав и обсудив доклад проректора по финансово-экономической 

деятельности А.В. Юрик «Финансово-экономическая деятельность Герценовского 

университета: итоги 2023 года, задачи на 2024 год», учёный совет отмечает, что в 

университете сформирована система эффективного планирования, 

прогнозирования и анализа доходов и расходов, реализуется комплекс мер по 

контролю расходования средств. 

В 2023 году консолидированный бюджет вуза вырос на 13% по сравнению с 

2022 годом и составил 5,5 млрд руб. в том числе: 

– бюджетное финансирование в 2023 году составило 2,4 млрд руб., что на 

81,6 млн руб. больше, чем в 2022 году; 

– доходы из внебюджетных источников по сравнению с 2022 годом выросли 

на 21,3%, что существенно повысило уровень финансовой устойчивости 

университета. В абсолютных значениях объем внебюджетных доходов составил 

3,1 млрд руб., что на 551,7 млн руб. больше, чем в 2022 году.  

Доля поступлений, полученных от приносящей доход деятельности, в общих 

доходах университета в 2023 году (без учета субсидии на иные цели) составила 

61,2%, в 2022 году 59,3%. 

 В общей структуре доходов от приносящей доход деятельности ключевую 

роль играют поступления от реализации образовательных услуг высшего 

образования. В 2023 году они составили 2,7 млрд руб., что составляет 86% в 

общей структуре доходов, что на 454,5 млн руб. больше, чем в 2022 году.  

 Объем финансирования научных исследований в 2023 году составил 

233,9 млн руб., что на 24,11 млн руб. больше, чем в 2022 году. 

За счет средств от приносящей доход деятельности университета в 2023 году 

обеспечено финансирование проектов победителей конкурса на получение 

грантов для выполнения научно-исследовательских работ научными группами 

(внутренние гранты) в размере 92,9 млн руб., в том числе на финансирование НИР 

молодых ученых РГПУ им. А.И. Герцена – 2,4 млн руб. 

Ученый совет отмечает, что в 2023 году в полном объеме обеспечено 

финансирование мероприятий, запланированных на финансово-хозяйственную 

деятельность университета.  

Объем расходов в 2023 году составил 5,3 млрд рублей, что на 13,03% 

больше, чем в 2022 году.  



2 
 

В структуре расходов университета оплата труда и начисления на выплаты 

по оплате труда составляют более 70%. В 2023 году рост фонда оплаты труда 

работников университета увеличился 13,4% по сравнению с 2022 годом. 

Произведена индексация должностных окладов сотрудников университета на 

5,5% с 1 октября 2023 года. 

В 2023 году средняя заработная плата профессорско-преподавательского 

состава составила 204,6%, научных сотрудников – 207,6% от прогнозируемого 

значения среднемесячного дохода от трудовой деятельности по Санкт-

Петербургу. В абсолютных выражениях средняя заработная плата ППС – 157,6 тыс. 

руб., что на 19,1 тыс. руб. больше, чем в 2022 году; научных сотрудников – 159,9 

тыс. руб., что на 18,2 тыс. руб. больше, чем в 2022 году. Отмечается рост средней 

заработной платы по отношению к 2022 году других категорий сотрудников: 

административно-управленческого персонала на 3,5 тыс. руб., учебно-

вспомогательного на 11,3 тыс. руб., обслуживающего персонала на 4,6 тыс. руб.   

В 2023 году содержание имущественного комплекса университета составило 

199,6 млн руб., что на 43,0 млн руб. больше, чем в 2022 году. 

В 2023 году профинансированы ремонтные работы за счет внебюджетных 

средств университета в объеме 80,6 млн руб. Это в два раза больше (40,1 млн 

руб.), чем в 2022 году. 

Выполнены работы по ремонту и замене металлического покрытия кровель с 

установкой ограждения (1627 кв. м), произведен комплексный ремонт помещений 

аудиторного фонда (1 726,9 кв. м), административных помещений (1350 кв. м), 

мест общего пользования (1200 кв. м), жилых помещений (365 кв. м), установлено 

и отремонтировано 6 пандусов для обеспечения доступности маломобильных 

групп населения, заменено 107 оконных блоков, произведен ремонт наружных и 

внутренних инженерных систем, произведен текущий ремонт системы 

архитектурного освещения фасада 5 корпуса. 

В 2023 году введён в эксплуатацию учебный корпус по адресу 

ул. Черняховского, 2, в котором расположился институт экономики и управления. 

Затраты на подготовку помещений для проведения учебного процесса по данному 

адресу составили 69,2 млн руб. 

Произведено переоборудование помещений, находящихся по адресу 1-я 

Линия В.О., дом 52, что позволило увеличить количество мест для проживания 

иностранных студентов на 25 койко-мест. Затраты составили 6,1 млн. руб.  

Затраты на приобретение программного обеспечения, закупку оборудования 

в 2023 году составили 196,8 млн руб., что на 65% больше чем в 2022 году. В том 

числе приобретено учебное оборудование в объеме 14,8 млн руб., что на 8,8 млн 

руб. больше, чем в 2022 году. 

В 2023 году университету из федерального бюджета выделены средства в 

размере 18,6 млн руб. на создание педагогического технопарка «Кванториум» в 



3 
 

рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование». Софинансирование производилось за счет средств, полученных 

от приносящей доход деятельности, и составило 2,5 млн руб. (приобретена 

мебель, произведен ремонт помещений, закуплены расходные материалы). 

Обеспечено финансово-экономическое сопровождение реализации планов 

культурно-массовой, физкультурной, спортивной, оздоровительной работы со 

студентами. Объем средств, направленных на это направление работы в 2023 году, 

был увеличен по сравнению с 2022 годом на 15,5 млн руб. и составил 31,6 млн руб. 

При этом доля внебюджетных средств университета составила 74% или 23,5 млн руб.  

Герценовский университет из года в год оказывает социальную поддержку 

сотрудникам. В 2023 году в качестве мер социальной поддержки из собственных 

средств университета выплачено свыше 12,6 млн руб., что на 600 тыс. руб. 

больше, чем в 2022 году. 

В Герценовском университете обеспечено достижение размеров стипендий 

студентов и аспирантов на уровне 109% - 145% по отношению к действующим 

минимальным стипендиям, определенным федеральным нормативом для 

формирования стипендиального фонда. Размер государственной академической 

стипендии студентам составляет 2 800 руб., социальной стипендии – 4 200 руб. 

Постоянно увеличивается контингент обучающихся, получающих социальную 

стипендию. В 2022 году социальную стипендию получили 1 298 чел., в 2023 году 

– 1 412 чел. Ведется постоянная работа по информированию обучающихся о 

возможности оказания материальной поддержки нуждающимся категориям. В 

2023 году внесены изменения в Положение о порядке оказания материальной 

поддержки обучающимся: расширен перечень категорий нуждающихся студентов 

и увеличены размеры материальной помощи. В 2023 году материальная помощь 

оказана 1 029 обучающимся (в 2022 году 519 обучающимся), общий объем выплат 

составил 29,2 млн руб., что больше на 21,4 млн руб. по сравнению с 2022 годом. 

В 2023 году внесены изменения в Положение о снижении стоимости платных 

образовательных услуг. Расширен перечень условий, при которых может быть 

снижена стоимость обучения. В 2023 году снижена стоимость 13 обучающимся, в 

том числе детям участников СВО.  

За отчетный период университетом заключено 2 518 договоров на общую 

сумму 798,5 млн руб. Экономия от проведенных конкурентных закупок составила 

20,4 млн руб.  

В 2023 году университет успешно прошел выездную проверку Управления 

Федерального казначейства по Санкт-Петербургу. Фактов нецелевого 

использования средств не выявлено. 

 

 

 



4 
 

Вместе с тем ученый совет обращает внимание на следующие основные 

задачи в 2024 году: 

– достижение основных показателей финансово-экономической деятельности 

университета в соответствии с утвержденной Программой развития на 2024 – 

2030 гг.; 

– усиление роли внутреннего финансового контроля в университете путем 

расширения полномочий комиссии внутреннего финансового контроля в целях 

обеспечения сохранности и результативности использования бюджетных и 

внебюджетных средств, материальных и трудовых ресурсов университета; 

– обеспечение финансирования мероприятий, направленных на сохранение и 

развитие имущественного комплекса университета. 
 

Ученый совет постановляет: 

1. Признать результаты финансово-хозяйственной деятельности 

РГПУ им. А. И. Герцена в 2023 году удовлетворительными. 

2. Обеспечить достижение показателей финансово-экономической 

деятельности, предусмотренных программой развития университета на 2024 –

 2030 гг. 

Отв.: проректор по финансово-экономической деятельности, проректоры по 

направлениям деятельности. 

Срок: 30.12.2024. 

3. В целях привлечения талантливой молодежи дополнить Положение о 

снижении стоимости платных образовательных услуг в части расширения перечня 

условий, при которых стоимость обучения может быть снижена.  

Отв.: проректор по образовательной деятельности, директора институтов, 

филиалов, деканы факультетов, начальник юридического управления. 

Срок: 01.04.2024. 

4. Внести изменения в Положение о внутреннем финансовом контроле. 

Отв.: проректор по финансово-экономической деятельности, главный 

бухгалтер. 

Срок: 01.05.2024. 

5. Представить план-график мероприятий на 2024-2026 гг., направленных 

на сохранение и развитие имущественного комплекса университета. 

Отв.: проректор по развитию имущественного комплекса и 

административно-хозяйственной работе, начальник юридического 

управления. 

Срок: 01.04.2024. 


